REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

URDHIER

Nr.2é0,daté 3o, 0% 2020

PiER MIRATIMIN E RREGULLAVE NE LIDHJE ME KUSHTET E PERGJITHSHME
PER STATUSIN E ZEVENDESNOTERIT DHE KUSHTET KONTRAKTUALE TE
DETYRUESHME PR KONTRATEN E PUNES SE ZEVENDESNOTERIT

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, té nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar, dhe t& nenit
75, pika 4, té ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné™,

-
URDHEROJ:

1. Zévendésnoteri ka té drejté dhe detyré t€ ushtrojé veprimtariné e tij profesionale, duke asistuar
noterin né ushtrimin e funksionit té tij, si dhe i nénshtrohet ligjit pér noteringé dhe akteve t€ nxjerra

né bazé dhe pér zbatim té tij.

2. Veprimtaria profesionale e zévendésnoterit ushirohet sipas parashikimeve t& ligjit pér notering, &
kontratés sé nénshkruar midis tij dhe noterit, si dhe autorizimit pérkatés & dhéné nga noteri, prané

t& cilit &shté eméruar dhe ushtron funksionin e tij.

3. Zévendésnoteri éshté i detyruar (& kryejé personalisht, me besnikéri dhe pérkujdesje, punét ose
veprimet juridike g€ i jané ngarkuafr sipas kontratés sé punés ose/dhe aktit t€ posagém t€ autorizimit

té léshuar nga noteri, sipas udhézimeve t¢ kétij t&€ fundit.

4. Noteri, prané t& cilit ushtron funksionin e tij z&vendésnoteri, merr masat e pérshtatshme pér &
mbrojtur géndrueshméring kontraktuale, duke garantuar mosndérprerjen e njéanshme té kontratés sé

punés sé zévendésnoterit pa shkage t€ arsyeshme nga ana e noterit.
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5. Zévendésnoteri e kryen veprimtariné e tij juridike né emér dhe pér llogari t& noterit, ku ushtron
funksionin ¢ tij. Zévendésnoteri ka t& njéjtat t& drejta dhe detyrime si noteri dhe realizon detyrat dhe

detyrimet e noterit né vend té tij.

6. NE asnjé rast, pérgatitja e akteve noteriale dhe/ose kryerja e veprimeve noteriale nuk mund té

kryhet njékohésisht nga noteri dhe zévendésnoteri.

7. Né rastet e mungesés sé noterit, ky i fundit autorizon zévendésnoterin & kryejé veprimtaringé
noteriale, sipas parashikimeve t& ligjit pér noteriné. Né kété€ rast, zévendésnoteri éshié i detyruar t'i
japé noterit, kur ky ia kérkon, t€ gjithé informacionin g€ ka lidhje me veprimtaring juridike t& kryer
né mungesé té tij, t'i japé€ llogari menjéheré sapo té keté kryer veprimet pérkatése, pér té cilat éshté
autorizuar nga noteri, si dhe t'i kthej& atij ¢do gjé qé ka marré pér hartimin e akteve noteriale
ose/dhe kryerjen e veprimeve noteriale kundrejt paléve té treta, konform kontratés sé punés ose/dhe

aktit t& posagém té autorizimit.

8. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé juridike, zévendésnoteri duhet t& mbajé njé géndrim t& paanshém,
1€ ruaj€ nj€ pozicion etik né lidhje me interesat e klientit/paléve t&€ zyrés noteriale ku éshté eméruar

dhe ushtron funksioniif e tij, duke vendosur njé disipliné qé garanton siguri dhe besim pér ta.

9. Zévendésnoteri duhet té respektojé 1€ drejtén e konfidencialitetit té klientéve dhe t& personave té

interesuar, sipas parashikimeve té ligjit pér noteriné.

10. Marrédhénia e punés ndérmjet z€vendésnoterit dhe noterit rregullohet sipas parashikimeve té

Kodit t& Punés, pér aq sa ligji pér notering nuk parashikon rregulla té veganta.

11. Gjaté periudhés s& punésimit prané noterit me € cilin ka nénshkruar kontratén, zévendésnoteri
shképutet nga ¢do marrédhénie tjetér pune, pérveg asaj shkencore e mésimdhénése, me synim

rritjen e kualifikimit té tij profesional.

12. Moteri dhe zévendésnoteri garantojné zbatimin né mirébesim t€ kontratés sé punés dhe
pérgjigjen pér respektimin e kushteve kontraktuale té detyrueshme té késaj kontrate, t€ pércaktuara

né aneksin 1 bashkélidhur kétij urdhri, pjesé pérbérése e tij.
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13. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen Dhoma Kombétare e Noterisé, noterét dhe

zévendésnoterét,
14. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér marrjen e masave pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare,
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ANEKS 1
KUSHTET KONTRAKTUALE TE DETYRUESHME PER KONTRATEN E PUNES SE
ZEVENDESNOTERIT

. Né kontratén e punés sé zévendésnoterit duhet t& pércaktohen sidomos kushtet kontraktuale té
detyrueshme té méposhtme:
a) Palét kontraktuese (noteri dhe zévendésnoteri)
Kontrata e punés lidhet nga noteri, né cilésing e punédhénésit, dhe nga zévendésnoteri, né cilésiné e
punémarrésit.
b) Baza ligjore
Kontrata e punés do té mbéshtetet né:
i. ligjin nr. 110/2018 “Pér notering™; _
ii. ligjin nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar,
iii.  Statutin e Dhomés Kombétare té Noterisé, miratuar me urdhrin 445, daté 30.9.2019, té
ministrit té Drejtésisé;
iv. kodin e Etikés Profesionale té Noterit, miratuar me urdhrin nr. 444, daté 30.9.2019, t&
ministrit t€ Drejtésisé.
¢) Objekti e
Palét kontraktore bien dakord t€ lidhin kété kontraté midis tyre, me objekt punésimin e
zévendésnoterit prané zyrés sé noterit me & cilin do té ushtrojé veprimtaringé profesionale. Kjo
kontraté pércakton marrédhéniet e drejtpérdrejta t& punés midis noterit dhe midis zévendésnoterit.
¢) Vendi dhe kohézgjatja e punis
Né kontraté pércaktohet vendi i ushtrimit té veprimtarisé noteriale & noterit (bashkia né & cilén
gshté licencuar nga ministri i Drejtésisé), ku do € ushtrojé veprimtaring profesionale
zévendésnoteri. Kontrata ndérmjet paléve kontraktuese lidhet pér njé afat (& papércaktuar.
d) Pérshkrimi i pérgjithshém i punés
ME kontratén e punés pércaktohet se noteri punéson zévendésnoterin né zyrén noteriale ku ushtron
veprimtariné e tij noteriale, me géllim asistimin né ushtrimin e funksionit t€ tij dhe zévendésnoteri
gshté dakord € kryejé njé detyré té tillé pér noterin. Objekti i kontraiés do & jeté pérmbushja e
detyrave té méposhtme:
i. asiston noterin né hartimin e akteve noteriale, si dhe né konsultat juridike pér klientin;
ii. harton dhe nénshkruan, sipas rastit, akte noteriale dhe/ose kryen veprime noteriale, sipas
parashikimeve t€ ligjit pér notering, té parashtruara né njé akt té posagém autorizimi té

l&shuar nga noteri, né emér dhe pér llogari t& kétij té fundit.
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dh) Pranimi né puné
ZEvendésnoteri éshté i detyruar t€ paragesé dokumentacionin e poshtéshénuar:
i.  kopjen e dokumentit t& identifikimit (pasaporté ose letérnjoftim 1D);

ii.  vértetimin nga organet e pushtetit vendor lidhur me vendbanimin;

.  kopjen e librezés s€ punés (nése ka);

iv.  kopjen e diplomés sé nivelit Bachelor dhe diplomés Master i shkencave, ose diplomié (€
njésuar me té, ose pér studimet universitare pér drejtési jashté shtetit, t& njésuara né
pérputhje me rregullat pér njésimin e diplomave sipas legjislacionit né fuqi;

v.  formularin e vetédeklarimit t& gjendjes gjyqésore, t€ plotésuar;

vi.  vértetimin pérkatés nga organet gjygésore dhe t€ prokurorisé, se nuk &shté subjekt i
procedimit penal ose i dénuar me vendim gjyqésor 1€ formes sé preré:

- pérnjé vepér penale t& Kryer me dashje, pér 1€ cilén nuk éshté rehabilituar;

- pér njé vepér penale t& kryer me pakujdesi, pér té cilén nuk éshté rehabilituar dhe gé cenon
figurén dhe integritetin e profesionit té noterit;

- pér njé vepér penale t€ kryer me dashje, pér té cilén €shté rehabilituar, kur vepra penale
cenon figurén dhe integritetin e profesionit t€ noterit;

vii, certifikatén e kalimit me sukses t& provimit t& pranimit né formimin fillestar dhe t& provimit té

kualifikimit.
Né kontraté pércaktohet detyrimi i zévendésnoterit, q¢ brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga gasti i
lidhjes sé kontratés me noterin, té depozitojé né Dhomén Kombétare té Noterisé dhe né Ministring e
Drejtésisé njé kopje té kontratés dhe dokumentacionin ligjor t& kérkuar pér zévendésnoter, si mé
sipér.
¢) Koha e punis
Koha e punés, ku pérfshihet kohézgjatja ditore, javore dhe mujore, do t€ realizohen né pérputhje me
ligiin nr. 7961, daté¢ 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, 1€ ndryshuar.
Marrédhénia e punés ndérmjet zévendésnoterit dhe noterit prané té cilit punon éshté me kohé té
ploté dhe kohézgjatja normale e javés sé punés éshté jo mé shumé se 40 (dyzet) oré. Palét
kontraktuese, duke u mbéshtetur né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi, pércaktojné sasing e
oréve jashté kohés normale té punﬁg dhe shpérblimin pérkatés.
€) Ditét e pushimit dhe té festave zyrtare
Zévendésnoteri ka té drejtén e pushimit si mé poshté vijon:

i. ditén e shtuné dhe té diel;

ii. né rastet e festave zyrtare;

iii. pushimeve (& paguara pér paafiési (€ pérkohshme, né pérputhje me dispozitat e Kodit té Punés.
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(& caktuara, per nevojal e punés dhe/ose me kérkesé 1€ noterit, zévendésnoteri mund &
e

N rast i f sz e s i ;
gjaté ditéve 1€ pushimit dhe té festave zyrtare, Kompensimi ne kété rast béhet sipas

5 anajé edhe
dispozitave (€ Kodit 1& Punés.

f) Pushimi vjetor

Kohézgjatja ¢ pushimit vietor & paguar éshté 4 (katér) jave kalendarike, gjaté vitit t& punés né
vazhdim. Pushimet vjetore nuk pérfshijné ditét e festave zyrtare. Kohézgjatja e pushimeve vjetore (&
paguara pércaktohet né raport me kohézgjatjen e marrédhénies sé punés. Kur zévendésnoteri nuk ka
kryer njé vit pune t& ploté, koh&zgjatjia e pushimeve vjetore & paguara pércaktohet né raport me
kohézgjatjen e marrédhénieve té punés.

Koha e kryerjes sé lejes sé pushimit vjetor pércaktohet nga noteri, sipas kérkesés sé zévendésnoterit,
duke mos cenuar vijueshméring e veprimtarisé noteriale.

Né rastet kur marrédhéniet e punés kané pérfunduar dhe zévendésnoteri nuk ka kryer pushimin
vjetor t& paguar, ai pérfiton njé shpérblim né masén e pagés pérkatése.

#) Paga dhe shpérblimet

Paga dhe shpérblimet q& pérfiton zévendésnoteri pércaktohen né kontratén e punés, t& lidhur
paraprakisht ndérmjet tyre, e cila mund té jeté fikse ose e ndryshueshme mbi bazén e volumit 1€
punés ose e pércaktimeve & tjera gé specifikohen nga veté palét. Paga e zévendésnoterit nuk mund
té jeté mé e ulét se 150% (njéqind ¢ pesédhjeté pér qind) e pagés minimale mujore né shkallé vendi,
sipas legjislacionit né fuqi.

Paga e zévendésnoterit kryhet njé heré né muaj. Zévendésnoteri ka té drejté € dijé pagén, si dhe
ndalesat qé kryhen mbi pagén e tij pér sigurimet shogérore, sigurimet shéndetésore, tatim mbi (&
ardhurat e té tjeré.

Nése palét kontraktore bien dakord, noteri i jep zévendésnoterit njé shpérblim (€ veganté mbi pagg,
né fund té vitit, duke marré parasysh cilésiné e punés sé tij ose mbarévajljen e veprimiarisé sé zyrés
noteriale ku ushtron funksionin.

gj) Detyra té pérgjithshme té noterit:

respekton dhe mbron, né raportet e punés, personalitetin e zévendésnoterit;

- detyrohet té vendosé né dispozicion t& zévendésnoterit mjetet dhe materialet e nevojshme
pér pérmbushjen e detyrave, qé i jané ngarkuar né ményré efikase, si dhe & marré (@ g itha
masat e nevojshme pér higjienén ¢ vendit t& punés dhe mbrojtjen kundér rrezigeve g€
paragesin léndét helmuese, zhurmat, dridhjet, pajisjet e (€ tjerg;

- & informojé zévendésnoterin mbi rreziget qé lidhen me punén dhe duhet i kualifikojé ato
pér respektimin e kérkesave né fushén e shéndetit, sigurimit dhe higjienés;

- respekton detyrimet qé rrjedhin nga Kodi i Punés dhe legjislacioni né fuqi pér sigurimet

shogérore, né lidhje me zévendésnoterin e punésuar né zyrén e tij;
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ushtron mbikéqyrjen ¢ duhur profesionale mbi zévendésnoterin e punésuar né zyrén e tij
noteriale, pér t€ cilin ai éshté pérgjegjés;

l& japé sqarime juridike mbi praktikat profesionale dhe t&¢ mundésojé qé zévendésnoteri (&
pervetésolé me efektivitet veprimtaring noteriale, si¢ parashikohet ng ligjin pér notering.
Kujdes i vecanté i duhet kushtuar pérvetésimit (& normave thelbésore t& profesionit dhe

parimeve té elikés profesionale.

h) té drejtat dhe detyrimet e zévendésnoterit

Detyrat ¢ zévendésnoterit do t& pérfshijng, por pa u kufizuar domosdoshmérisht, si mé poshté:

kryerjen personalisht nga zévendésnoteri té detyrave (& ngarkuara nga noteri, né emér dhe
pér lNogari t& kétij té fundit;

respektimin e urdhrave dhe udhézimeve té pérgjithshme dhe t& veganta (& noterit;

t& kryejé me ndershméri dhe me pérgjegjshméri profesionale detyral e ngarkuara duke u
shfaqur objektiv, i pavarur, i paanshém dhe i ndérgjegjshém pér detyrimet etike e
profesionale:

mbajtjen e pérgjegjésisé pér ligishméring, korrektésing dhe sakiésing e veprimeve té kryera
prej tij gjaté ushtrimit t& funksionit, pér moskryerjen ¢ ploté ose té pjesshme & urdhrave té
noterit, pa shkaqe té arsyeshme, si dhe pér sjelljen jokorrekte gjaté kohés sé ushtrimit t&
detyrave t€ dhéna nga noteri, pér largimin nga puna brenda orarit té punés, pér démtimin e
¢do pasurie t€ foterit ose krijimin e mundésive pér njé démtim & tillé ose veprimeve &
kryera qé cenojné figurén etike-morale té noterit;

shmangien e ¢do sjellje té papérshtatshme, gé bie né kundérshtim me legjislacionin né fuqi
dhe kontratén e punés, si edhe ato veprime q& mund té démtojné ose t& hedhin dyshime mbi
figurén e tij profesionale dhe morale:

t€ refuzojé korrupsionin, marréveshjet e fshehta dhe ¢do veprim tjetér g& démton klientin
ose noterin ose q¢, dukshém &éshté i démshém pér njérin prej tyre;

t& respektojé € drejtén e konfidencialitetit té klientéve dhe té personave (& interesuar,
népérmjet ruajtjes s€ t& dhénave, me té cilat éshié njohur gjaté veprimtarisé sé tij dhe qé

pérbéné sekret profesional.

i) Shkeljet dhe masat disiplinore _

Pér shkeljen e detyrimeve ligjore, té parashikuara né ligjin pér noteriné dhe né legjislacionin né

fuqi, si dhe t&é detyrimeve kontraktore, ndaj zévendésnoterit do & merren masa disiplinore né

pérputhje me nenin 27, 1€ ligjit pér notering.

i) Pérgjegjésia individuale e zévendésnoterit

Zévendésnoteri pérgjigjet pér démet ¢ u shkakton (& tretéve gjaté ushtrimit (& veprimtarisé

profesionale 1€ tij, kur vértetohet se démi rezulton pér faj té tij. N& kéto raste, noteri, pasi




démshpérblen palén ¢ démtuar, ka (& drejté & keérkoje nga zévendésnoteri kthimin e shpérblimit qé
ka paguar. Nése pérgjegjés pér shkaktimin e démit ndaj & tretit rezulton t€ jeté noteri dhe
zévendésnoteri, pérgjegjésia éshté solidare.

INE ¢do rast, né shpérblimin e démit pérfshihet fitimi i munguar, si dhe démi jopasuror.

k) Zgjidhja e kontratés sé punis

Kontrata e punés sé zévendésnoterit zgjidhet nga noteri vetém pér shkage t€ arsyeshme, sipas
parashikimeve (& ligjit pér noteriné dhe dispozitave t& Kodit t&é Punés.

1) Ndryshime dhe shtesa

Té gjitha té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kontratén e punés nuk mund ti transferohen
asnjé subjekti tjetér. jashté atyre t& pércaktuar né pjesén hyrése t¢ kontratés. Kontrata mund té
ndryshohet né ¢do kohé, me miratim reciprok & paléve. Cdo ndryshim duhet té béhet me shkrim
dhe t& nénshkruhet nga secila prej paléve t& késaj kontrate.

) Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet e lindura ndérmjet noterit dhe zévendésnoterit, pér ¢do kegkuptim, shkelje apo
keqinterpretim apo zbatim (& gabuar & dispozitave t& kontratés sé punés, palét kontraktuese do &
pérpigen t'i zgjidhin ato né ményré miqésore me mirébesim ose/dhe me lehtdsimin e Dhomis
Kombétare té Noterisé. Dhoma Kombétare e Noterisi zgjidh, me kérkesé t& noterit ose té
z€vendésnoterit, konfliktet g& mund té lindin mes tyre.

m) Ligji i zbatueshém”

Kontrata e punés do (& rregullohet, interpretohet dhe zbatohet sipas Kodit t& Punés sé Republikés sé
Shqipérisé, pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né ligjin pér noteriné. Pér ¢éshtje, gé nuk

parashikohen né k&té kontratg, do té zbatohen ligjet né fuqi né Republikén e Shqipérisé.
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